Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023 Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72051E8404CF5BFE773FDA52917F22BC

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• DECRETO DE CREDITO ORCAMENTARIO E SUPLEMENTAR N69.

• PORTARIA 01/2023 - CONVOCA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PME.

• RESOLUÇÃO 06/2023 CMAS.

• DECRETO Nº 519/2023 - NOMEIA DIRETOR ESCOLAR.
DECRETO Nº 520/2023 - NOMEIA DIRETOR ESCOLAR.
DECRETO Nº 521/2023 - NOMEIA DIRETOR ESCOLAR.
DECRETO Nº 522/2023 - NOMEIA DIRETOR ESCOLAR.
DECRETO Nº 523/2023 - NOMEIA DIRETOR ESCOLAR.
DECRETO Nº 524/2023 - NOMEIA DIRETOR ESCOLAR.
DECRETO Nº 525/2023 - NOMEIA DIRETOR ESCOLAR.
DECRETO Nº 526/2023 - NOMEIA DIRETOR ESCOLAR.
DECRETO Nº 527/2023 - NOMEIA DIRETOR ESCOLAR.
DECRETO Nº 528/2023 - NOMEIA DIRETOR ESCOLAR.
DECRETO Nº 529/2023 - NOMEIA DIRETOR ESCOLAR.
DECRETO Nº 530/2023 - NOMEIA DIRETOR ESCOLAR.

• LICENCIAMENTO AMBIENTAL DAS ESTAÇÕES RÁDIO BASE E OU EQUIPAMENTOS DAS EMPRESAS DE TELEFONIA MÓVEL -
TELEFONICA BRASIL.

• LICENCIAMENTO AMBIENTAL DAS ESTAÇÕES RÁDIO BASE E OU EQUIPAMENTOS DAS EMPRESAS DE TELEFONIA MÓVEL - TIM
S/A.

• LICENCIAMENTO AMBIENTAL DAS ESTAÇÕES RÁDIO BASE E OU EQUIPAMENTOS DAS EMPRESAS DE TELEFONIA MÓVEL -
CLARO S/A.

• DECRETO 531/2023 -  CONVOCA CONFERÊNCIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE EDUCAÇÃO DE BUERAREMA.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72051E8404CF5BFE773FDA52917F22BC

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 332.000,00
(Trezentos e trinta e dois mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 69 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 823/2022 de 22 de agosto de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$332.000,00
(Trezentos e trinta e dois mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

020401 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.39.00 / 17040000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

020801 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.038 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.04.00 / 16050000 - Contratação por Tempo Determinado 72.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total por Ação: 172.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 172.000,00

021101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

2.045 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 20.000,00

Página: 1 de 320/10/2023 - 10:57:24 - 3264680  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FF23ACA37612F2557BE1EB0553CD74D

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

Total Suplementado: 332.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020801 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.054 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CANIL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 24.200,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.100,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.100,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalações 36.300,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 26.300,00

Total por Ação: 111.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 111.000,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UBS, PSF E SAMU

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 100.000,00

4.4.90.51.00 / 16310000 - Obras e Instalações 21.000,00

Total por Ação: 121.000,00

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 221.000,00

Total Anulado: 332.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 20 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em 20 de outubro de 2023.

Página: 2 de 320/10/2023 - 10:57:24 - 3264680  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FF23ACA37612F2557BE1EB0553CD74D

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

VINICIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF: 017.999.825-05

Página: 3 de 320/10/2023 - 10:57:24 - 3264680  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FF23ACA37612F2557BE1EB0553CD74D

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema
Portaria

@oo
PREFEITUNÂ DE

BUERAREMA

Convoca a Audiência Pública para monitoramento e

avaliação do Plano Municipal de Educação em

Buerarema e dá outras providências.

A SECRETARTA hituNtClPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNTCÍPIO DE BUERAREMA, Estado

da Bahia, no uso de suas atribuiçóes legais e considerando o disposto na Lei no 707 de 19

de junho de 2015, que trata do Plano Municipal de EducaÇão - PME e o Documento

referência da Conferência Nacional de Educação - CONAE, estabelece

Art. 1o - Fica cón

eda[hn_
THAIANE SANTOS PEREIRA

Secretária Municipal de Educação

Thaiane Santos

I Íulane :'
Ssdfirt..,.

Ec.:.

, iereln
... ..r Eúroçb

,1n23Pereirâ
d€ Eá,..ção

PORTARIA Ne. 0OL|ZO23, de 18 dê outubro de 2023.

BueraremaiBA para monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação (2024).

Art. 20 - A Audiência Pública objetiva a realizaçáo do monitoramento e avaliação do Plano

trrlunicipal de Educação de Buerarema.

Art. 3o - A referida Audiência Pública será conduzida pela Equipe da Secretaria de

Educação, juntamente com o Consêlho Municipal da Educação - CME.

Art. 40 - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as

disposições em contrário.

Secretaria de Educação de Buerarema/BA, 18 de outubro de 2023.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

85F059ECD3F225B5EF58207FFFB4BB9A

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema
Resolução

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB70B9DB1844FE2FC6D9B46A7DE2FE4A

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C081F642D72607CAEA561FC85F13782

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C081F642D72607CAEA561FC85F13782

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C081F642D72607CAEA561FC85F13782

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C081F642D72607CAEA561FC85F13782

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C081F642D72607CAEA561FC85F13782

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C081F642D72607CAEA561FC85F13782

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C081F642D72607CAEA561FC85F13782

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C081F642D72607CAEA561FC85F13782

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C081F642D72607CAEA561FC85F13782

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C081F642D72607CAEA561FC85F13782

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C081F642D72607CAEA561FC85F13782

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C081F642D72607CAEA561FC85F13782

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Buerarema
Outros

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2939E7EC17BEC1D2425E8C332B810E68

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Buerarema
Outros

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C537D7A7E0BEE7EC288D2D14CEF40919

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Buerarema
Outros

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6CE642DECCFF44492CA137C32910E73

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72051E8404CF5BFE773FDA52917F22BC

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72051E8404CF5BFE773FDA52917F22BC

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72051E8404CF5BFE773FDA52917F22BC

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72051E8404CF5BFE773FDA52917F22BC

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72051E8404CF5BFE773FDA52917F22BC

		2023-10-20T15:32:29-0300